
  Stránka 1 z 2 
 

Podkrušnohorské domovy sociálních služeb Dubí – Teplice 
příspěvková organizace 

Na Výšině 494, 417 01 Dubí 
Tel: 417 571 102 IČO 63787849 pdss@pdss.cz 

Ročník: 2013  1.1.2013 

 
 
 

Zacházení s opiáty 
 
Místo realizace: PDSS 
Závaznost: určeno pro všeobecné zdravotní sestry 
Cíl metodiky: dodržení zpřísněných kritérii a podmínek při zacházení s 

opiáty 
Účel: omamné látky, opiátové alkaloidy a látky jim podobné při 

zpřísněném režimu jejich podávání 
 
Strukturální kritéria: 
 

• všeobecná zdravotní sestra má odborné znalosti a praktické zkušenosti 
 
Pomůcky: 
 

• trezor 

• ošetřovatelská dokumentace 

• záznam o spotřebě omamných látek 
 
Procesuální kritéria: 
 
všeobecná sestra sleduje a zaznamenává: 
 

• vrchní sestra převezme opiáty a zapíše do záznamu o spotřebě 
omamných látek, název opiátu a počet předá sestře na ošetřovací 
jednotku, která vše opět zapíše a opiáty uloží do trezoru a do uzamčené 
skříně  

• podání opiátu klientovi sestra zapíše do ošetřovatelské dokumentace, 
hlášení a do záznamu omamných látek datum, hodinu podání, název léku 
a množství zbývajících opiátů zápis podtrhne červeně nebo červeně 
orámuje  

• každý zápis podepíše 



  Stránka 2 z 2 
 

• při ukončení léčby opiáty vše zapíše a předá zbylé opiáty vrchní sestře, 
která provede zápis do záznamu o spotřebě omamných látek a uloží 
opiáty do trezoru s dvojím uzamčením 

 
Zvláštní upozornění: 
 

• zneužití opiátu je trestné 

• dojde-li při manipulaci s ampulkou k nehodě (rozbití, jiné znehodnocení), 
musí být situace zajištěna dvěma svědky a o události se vyhotoví záznam 

 
V opiátovém sešitě se vždy musí zavést nový list, pokud vyfasujete opiáty jiné 
gramáže (např. náplasti, tablety apod.), jiného obsahu ampulí v ml. nebo jiné 
síly v % (např. 1%, 2% apod.) 
 
Kritéria výsledku: 
 

• zdravotní personál zajistil správný postup s opiáty 
 


